
 
Kleine Anfrage 
Dr. Frank Grobe (AfD), Gerhard Schenk (AfD) und Dirk Gaw (AfD) vom 03.04.2023 
Deutschkenntnisse in hessischen Justizvollzugsanstalten 
und  
Antwort  
Minister der Justiz 
 
 
 
Vorbemerkung Fragesteller: 
Wie der Internetseite „Justizvollzug Hessen“ zu entnehmen ist, wurde in der Justizvollzugsanstalt (JVA)  
Rockenberg bereits 1996 der Kurs „Deutsch als Fremdsprache“ eingeführt. Dieser wird dort mittlerweile für 
alle, deren Deutschkenntnisse nicht ausreichen, um z.B. an Aus- und Weiterbildungsmaßnahmen teilzunehmen, 
als verpflichtender Kurs abgehalten und von einer hauptamtlich tätigen Lehrkraft geleitet. Die Inhalte erstrecken 
sich nicht nur über die Vermittlung der erforderlichen Sprachkenntnisse, sondern auch über den Erwerb der 
landeskundlichen Kenntnisse und das Kennenlernen deutscher Sitten und Gebräuche. 
 
Diese Vorbemerkung der Fragesteller vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt: 
 
 
Frage 1. Wie viele Personen sind in hessischen JVAen inhaftiert? Bitte angeben zum Stichtag 31.03.2023, 

nach JVA, absoluter Zahl, Alter und Geschlecht. 
 
Am 31.03.2023 befanden sich 4.459 Gefangene in hessischen Justizvollzugsanstalten. Die  
Zusammensetzung nach Justizvollzugsanstalt, Alter und Geschlecht ist der nachfolgenden Tabelle 
zu entnehmen: 
 

JVA 

Männliche Gefangene im Alter von 

14 bis 
unter 
18 

18 bis 
unter 
21 

21 bis 
unter 
25 

25 bis 
unter 
30 

30 bis 
unter 
40 

40 bis 
unter 
50 

50 bis 
unter 
60 

60 bis 
unter 
70 

70 
und 
dar-
über 

Butzbach 0 0 20 55 129 119 62 20 2 

Darmstadt 0 2 17 59 130 100 44 9 1 

Dieburg 0 1 16 62 73 87 16 6 2 

Frankfurt a. M. I 1 1 59 109 210 119 59 11 4 

Frankfurt a. M. IV 0 1 24 37 104 86 60 14 4 

Fulda 0 0 8 13 31 12 6 1 0 

Gießen 0 0 14 31 54 27 13 4 1 

Hünfeld 0 1 27 84 177 115 44 18 4 

Kassel I 1 1 25 50 103 82 48 16 5 

Kassel II 0 0 3 12 26 32 24 22 6 

Limburg 0 0 4 10 22 11 4 1 0 

Rockenberg 53 79 8 0 0 0 0 0 0 

Schwalmstadt 0 0 1 20 40 28 40 34 16 

Weiterstadt 0 1 41 102 197 130 66 25 7 

Wiesbaden 1 66 120 0 0 0 0 0 0 
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 Weibliche Gefangene im Alter von 

JVA 
14 bis 
unter 
18 

18 bis 
unter 
21 

21 bis 
unter 
25 

25 bis 
unter 
30 

30 bis 
unter 
40 

40 bis 
unter 
50 

50 bis 
unter 
60 

60 bis 
unter 
70 

70 
und 
dar-
über 

Frankfurt a. M. III 3 5 16 28 69 72 28 15 5 

Kassel I 0 0 0 4 4 6 1 0 0 

 
 
Frage 2. Wie viele der unter Frage 1 genannten Personen verfügen über unzureichende Deutschkenntnisse 

im Umfang der Sprachniveaustufen A1 bis B2? Bitte auflisten zum Stichtag 31.03.2023 und sortiert 
nach JVA sowie Alter und Geschlecht. 

 
Eine statistische Erhebung zu Sprachkompetenzen erfolgt nicht. Im Übrigen wird auf die Antwort 
zu Frage 1 der Kleinen Anfrage des Abgeordneten Dr. Dr. Rahn „Deutschunterricht an hessischen 
Justizvollzugsanstalten“ (Drucks. 20/6542) verwiesen. 
 
 
Frage 3. Welche Kurse/Programme/Unterrichtsangebote usw. gibt es in hessischen JVAen zur Verbesserung 

der Deutschkenntnisse der inhaftierten Personen? Bitte auflisten zum Stichtag 31.03.2023, nach 
JVA, Art und Umfang des Angebots. 

 
Auf die Anlage wird verwiesen.  
 
 
Frage 4. Welches der unter Frage 3 genannten Angebote ist für inhaftierte Personen mit unzureichenden 

Sprachkenntnissen verpflichtend? 
 
Frage 6. Drohen den inhaftierten Personen Sanktionen, wenn diese eine Teilnahme an verpflichtenden  

Angeboten verweigern? Bitte begründen. 
 
Die Fragen 4 und 6 werden wegen ihres Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet. 
Zur Vorbereitung oder Durchführung von Maßnahmen der schulischen und beruflichen Aus- und 
Weiterbildung sind Gefangene im Jugendstrafvollzug, die nicht über ausreichende Kenntnisse der 
deutschen Sprache verfügen, zur Teilnahme an Deutschkursen verpflichtet. 
 
Sofern die Teilnahme an verpflichtenden Maßnahmen verweigert wird, besteht die Möglichkeit, 
Disziplinarmaßnahmen anzuordnen. 
 
Im Hinblick auf die erfolgreiche Teilnahme an Behandlungsmaßnahmen gehören Deutsch- 
kenntnisse zudem zur Voraussetzung zur Aufnahme in die Sozialtherapeutische Anstalt.  
 
 
Frage 5. Wie viele der unter Frage 2 genannten Personen haben an den unter Frage 3 genannten Angeboten 

teilgenommen? Bitte auflisten zum Stichtag 31.03.2023, nach JVA, Alter und Geschlecht. 
 
Auf die Antworten zu Frage 2 und 3 wird verwiesen. 
 
 
Frage 7. Welche Kosten entstanden in den Jahren 2021 und 2022 für die unter Frage 3 genannten Angebote? 

Bitte auflisten sortiert nach JVA, Jahr und Betrag. 
 
Ein erheblicher Anteil der Deutschunterrichte wird durch hauptamtliche Lehrkräfte des Justiz-
vollzugs geleistet, wodurch keine Sachausgaben entstanden sind. Den Justizvollzugsanstalten sind 
darüber hinaus die nachfolgend aufgeführten Kosten entstanden. 
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JVA 2021 2022 

Butzbach 54.608,26 €  69.000,00 €  

Darmstadt -  12.975,05 €  

Dieburg 24.092,00 € 33.892,00 €  

Frankfurt am Main I 4.752,00 € 8.448,00 €  

Frankfurt am Main IV 870,00 € 2.958,00 €  

Fulda 9.201,48 € 12.205,50 €  

Gießen 13.770,00 €  23.460,00 €  

Kassel I 34.618,36 €  33.548,57 €  

Limburg 2.500,00 €  2.800,00 €  

Rockenberg 1.000,00 €  1.000,00 €  

Schwalmstadt 2.000,00 €  3.320,00 €  

Weiterstadt 11.595,61 €  4.193,08 €  

Wiesbaden 60.700,00 €  60.700,00 €  
 
 
Wiesbaden, 4. Mai 2023  

Prof. Dr. Roman Poseck 
 
 
 
 
Anlage 



Anlage KA 20-10882

JVA Art und Umfang des Angebots1) Teilnehmerzahl 2022 Teilnehmer zum 31.03.2023 Geschlecht
Butzbach Alphabetisierungskurs, A1-Kurs, A2-Kurs, B1-Kurs in Vollzeit mit zwei bis drei Std. täglich nebst umfangreichen Hausaufgaben; 

ergänzend Freizeitkurs "Deutschkurs zur Therapievorbereitung"
46 19 männlich

Darmstadt Sechs Kurse entsprechend dem Referenzrahmen Alphabetisierung bis A2 mit zwei bis drei Std. wöchentlich 74 35 männlich
Dieburg Alphabetisierung und Grundbildung mit Unterricht an 2 Wochentagen (A1, A2, B1); Bewerbungstraining samt Deutschkurs in sechs 

Terminen zu je 180 Min. 
85 24 männlich

Frankfurt am Main  I Deutschkurs für Anfänger mit 90 Min. zweimal wöchentlich 6862) 24 männlich
Frankfurt am Main  III Alphabetisierung/Deutsch als Zweitsprache mit 15 Std. pro Woche; Deutsch Stützunterricht mit drei Stunden pro Woche 

ausbildungsbegleitend
62 32 weiblich

Frankfurt am Main  IV Deutsch als Fremdsprache, vier Kurse mit acht Terminen zu je 135 Min.; 
Deutschkurs, fünf Kurse mit drei Terminen zu je 135 Min. 

25 8 männlich

Fulda Deutschkurs für Ausländer verbunden mit einem Integrationstraining zur deutschen Rechtsordnung an drei Tagen pro Woche mit 
insgesamt neun Std.

83) 8 männlich

Gießen Alpha-Intensivkurs wöchentlich mit je 180 Min.; Sprachkurs für beschäftigte Inhaftierte wöchentlich mit je 90 Min. 54 0 männlich
Hünfeld Verständigen im Alltag eine bis drei Wochen Dauer mit tägl. 225 Min.; Vorbereitung auf den Integrationskurs zwei bis sechs Wochen 

Dauer mit tägl. 225 Min.; Integrationskurs (fortgeschr. Kenntnisse der Niveaus A2-B1) zwei bis sechs Wochen Dauer mit tägl. 225 
Min. 

0 0 männlich

Kassel I Alphabetisierungskurs drei Wochentage mit je 135 Min.; Deutsch als Fremdsprache vier Wochentage mit je 180 Min.; Deutsch als 
Fremdsprache für arbeitende Gefangene einmal wöchentlich für 120 Min.; Integrationskurs für Migranten mit Vorkenntnissen an 
fünf Wochentagen mit je 180 Min.

89 25 männlich

Kassel II Im Hinblick auf die erfolgreiche Teilnahme an Behandlungsmaßnahmen gehören Deutschkenntnisse zudem zur Voraussetzung zur 
Aufnahme in die Sozialtherapeutische Anstalt. 

38 18 männlich

Limburg Integrationskurs Deutsch für Ausländer zweimal wöchentlich 53) 11 männlich
Rockenberg Trainingskurs Lesen und Schreiben als Alphabetisierungsmaßnahme mit 7,5 Std. pro Woche 56 13 männlich
Schwalmstadt Elementarkurs mit Schwerpunkt Spracherwerb sowie eingebettet in den Hauptschulabschlusskurs in Vollzeit; Förderkurs Deutsch mit 

90 Min.  pro Woche; Bewerbungsgesprächstraining mit Sprachfokus mit 18 Std. pro Jahr; Förderangebot für Sicherungsverwahrte 
und Senioren mit 4,5 Std. pro Woche

19 19 männlich

Weiterstadt Deutschunterricht in der berufsvorbereitenden Bildungsmaßnahme mit 135 Min. pro Woche; Stützunterricht Deutsch für 
Auszubildende mit 90 Min. pro Woche; Deutschkurs Einweisung und Untersuchungshaft mit insg. 180 Min. pro Woche; Deutschkurs 
für Anfänger mit 90 Min. pro Woche; Deutschkurs für Fortgeschrittene mit 90 Min. pro Woche; Alphabetisierungskurs mit 90 Min. 
pro Woche

69 10 männlich

Wiesbaden Deutschkurse zur Verbesserung der Sprachkenntnisse gem. dem Referenzrahmen A1-C2 sowie Alphabetisierungskurse fortlaufend 
bis zu dreimal pro Woche

261 11 männlich

1) Pandemiebedingt wurden im Jahr 2022 einige Maßnahmen nur teilweise ausgelastet, um den Abstands- und Hygienebedingungen in den Räumlichkeiten Rechnung zu tragen.
2) Es handelt sich um Einzelteilnahmen an den Terminen des Jahres, da fluktuationsbedingt keine Teilnahme bestimmter Personen registriert wird.

3) durchschnittliche Teilnehmerzahl pro Woche
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